ACADEMICIS.

259 d

Ecclesiæ Sancta Trinitas unus Deus, miserere nobis. Apol:

Mox ad personam Christi progrediar. Quæram Eccl.
ista sibi quid velint. Christus Dei filius, Deus de Deo, Angl.
Caluino b, Deus ex se: Beza c, non est genitus de Pa- a Vide
tris essentia. Item, Duæ constituentur in Christo vniō- enchir.
nes hypostaticæ d, altera animæ cum carne, Diuinita- pree.an.
tis cum Humanitate altera. Locus apud Ioannem, Ego 1543.

¶ Pater vnum sumus. Non ostendit ad Christum Deum De Chrl.
homoousion a Deo Patri. Sed & anima mea, inquit sto.

Lutherus b, odit hoc verbum homoousion. Pergite. Chri- b Calu.
stus ab infantia non fuit gratia consummatus c, sed Inst.l.1.
animi dotibus velut cæteri homines, adoleuit, vnu fa- c.13.num.
etus quotidiè sapientior, ita vt puerulus d ignorantia 23.24.
laborarit. Quod perinde est, ac si dicerent originis c Be. in
labe, & virtio sordidatum. Sed cognoscite diriora Hesba.
Christus cùm orans in horto, sudoribus aquæ mana- d Beza
ret & sanguinis, sensu damnationis æternæ cohorruit contra
a, vocem edidit sine ratione, sine spiritu, vocem do. Schmidel.
loris impetu repentinam b, quam, vt non satis media- lib. de
tam, celeriter castigauit. Estne aliquid amplius? vnit.hys.
Attendite. Christum cùm actus in crucem excla- posta.
marer, Deus meus, Deus meus, vt quid dereliquisti me, dua in
accensus est flammis c inferni, desperationis vocem Christ.
emisit d, non aliter affectus, quam si pereundum ei nat.
foret internecione sempiterna: His etiam si quid a Calu.
possunt, addant. Christus inquiunt, descendit ad in. in Ioan.
feros, jd est, Mortuus gehennam gustauit a, nihil. 10. v.30.
lo minus quam animæ damnatorum, nisi quodd si. b Luth.
bi restituendus erat. Quandoquidem enim mor- contr.
te corpore a nihil nobis profuisset b, anima quoque Latom.
r 2 luctari c Buce, in

Lu.2.Cal.in har.eu.d 1.Luc.Loss.Hen.Melan,in Eu.do.1.post
Epi.a Marlorat,in Matt. 26. b Calu.in Hor. Ewang. c Brent.
in Luc.par. 2.ho.65 ¶ in Cathec.an.1551. ¶ in Io.hom. 54.d
Cal.in Harm.Euā.in eandē sent. Loss in Mat. 26.a Schmidel.
tonc.de pass. ¶ cena domini Aepinus com.in ps.16.b Cal.,Inst.
lib.2.c,16.num.10,11.Bren.in Catech. an.1551.

luctari cum morte debuit æterna, atque hoc modo nostrum scelus suppliciumque dependere. Ac ne quis fortè suspicetur istud Caluino per incuriam obrepisse, idem Caluinus omnes vos, si qui doctrinam istam solitam plenam exagitatis, perditos a appellat nebulones. Tempora, tempora cuiusmodi monstrum aliustis? Crux ille delicatus & regius, qui de innocentis Agni corpore lacerato fistoque scaturijt, cuius cruxis una quavis guttula, propter dignitatem Hostiæ, mille mundore dimiere potuisset, nihil humano generi proficitum mediator Dei, & hominum homo Christus Iesu et mortem quoque secundam, mortem animæ, mortem gratiæ, peccati solius, & exitiabilis blasphemiae sociam pertulisset? Præ hac insania modestus videbitur Bucerus, quanquam est impudens, qui infernum in symbolo a sepulchrum accipit, per Epexegesin valde præpostaram, ac potius Tautologiam ineptam, atque solidam, Anglicani sectarij, pars Caluino, Idolo suo, pars Bucero, magno magistro solent accedere: pars etiam submurmurant in hunc articulum, ne quid faciliat ultræ molestiæ, quemadmodum sine tumultu penitus eximatur de Symbolo. Id verò etiam fuisse tentatum in conuenticulo quodam Londinensi, memini nam re mihi qui interfuit Richardum Cherium, miserrimum senem, male mulctatum à latronibus foris, ne que tamen ingressum in paternam domum. Hactenus de Christo.

De Homine a quid? Imago Dei penitus in hominibus deleta est, nulla boni scintilla superstite: tota natura quoad omnes animæ partes ita funditus euersa, vt ne renatus quidē, & sanctus quicquam sit aliud intricatus, nisi mera corruptio alii, atque contagio. Quorsum ista? Ut qui sola fide gloriam rapturi sunt, in omnium turpitudinum cœno volutati, naturam accusent, virtutem desperent, præcepta deonerent.

Huc Illyricus, Magdeburgensem Primipilus illud suum

suum adiecit immane placitum de originis peccato, b *Illyri*, quod esse vult, Intimam substantiam animarum b, in vari- quippe quas, post Adami lapsum, Diabolus ipse pro. l. de pec- creet, & in se transformet. Hoc quoque tritum est in origi. vide hac fece, omnia peccata esse paria a: sed ita (ne Stoici *Hesbusi* reuiuiscant) si Deo iudice ponderentur. Ac si Deus æ. in ep. ad quissimus iudex, oneri nostro cumulum potius, quam *Illyr.* An leuamentum faceret, & id quod non est in re, cum sit peccatum ipse iustissimus, exaggeraret. Hac trutina, non leuius sit sub- in Deum seuerissime iudicantem deliquerit ille cau- stantia. po qui gallum gallinaceum, quando non est opus, oc- a *Calu*. ciderit, quam infamis ille sicarius, qui plenus Beza, in Anti- Gallum Heroa Guisum, admirabili virtute princi- dot. Conc. pem, displosa fistula clanculum interemit; quo faci- Trid. Idē nore nilil vidit orbis noster ætate nostra funestius, docuerat nihil lucretiosius.

F viclef.

Sed fortasse, qui tam sunt in peccati conditione te- apud trici, magnificè philosophantur de diuina gratia, quæ V val. li. 2 huic malo succurrere ac mederi possit. Praclaras verò de Sacr. e- isti partes assignant gratiæ, quam neque infusam cor- 154. dibus nostris, neque ad resistentium sceleribus vali- De Gra- dam esse latrant, sed extra nos in solo Dei fauore a tia. collocant: qui fauor non emendet impios, nec purget, a Luth. in nec illuminet, nec diter, sed veterem illam sentinam Resp. con- aðhuc manantem, atque fatentem, ne deformis, & tra Louā. odiosa putetur, Deo conniuente, dissimulet: Quo suo b *Buce*. plasmate tantoperè delectantur, vt ne Christus qui- in Io. 1. dem aliter apud illos b *gratia* plenus, & veritate dica. V vall. tur, quam quòd ei Deus Pater mirandum in modum in natu- fauerit.

Christi.

Quæ res ergo iustitia est c? Relatio. Non enim ex Bren. Theologicis concinnata virtutibus Fide, Spe, Chari- hom. 12. tate, quæ animam suo nitore conuestiant, sed tantum in Ioan. occultio delicti, quam qui sola Fide prehenderit, ille Cent. l. t.

r. 3 tam cap. 4.
De iustitia c *Heshusius Iustif.* in resp. ad 115. obiect. *Illyric.*
in Apol. confess. Antuer. c. 6 de Iustif.

- a Calu. l. tam de salute certus est, ac si iam pridem interminato
 §. Inst. c. 2 coeli gaudio a frueretur.
- nu. 28. ☉ Agè, somniet hoc: sed vnde constare poterit de fu-
 42. tura perseverantia, qua qui caruit b, exiuit infelicissi-
 b Matt. mus, licet ad tempus purè, pieque Iustitiam coluisse
 12. v. 45. Imò verò hæc tua Fides, Caluinus c, ait, nisi tuam ti-
 Luc. ii. bi perseverantiam firmè prænunciet, vt allucinarine
 v. 26. queas, tanquam inanis & languida sperneretur. Ag-
 c Calu. nosco discipulū Lutheri. Christianus, inquit a ille, enī
 Inst. l. 3. volens, non potest salutem perdere, nisi nolit credere.
- c. 2. n. 40 Ad Sacra menta festino. Nullum, nullum, non duo,
 a Luthe. non vnum, ô Sancte Christe! reliquerunt. Iporam
 rus l. de quippe panis, venenum est. Baptismus, et si adhucve-
 ca. Babyl. rus est, tamen ipsorum iudicio nihil est, non est vna
 DeSaca- salutaris, non est canalis gratiæ, non deriuat in nos
 mentis. Christi merita, sed significatio dumtaxat a salutis est.
 a Calu. Itaque nihilo pluris Baptismum Christi quod natu-
 Inst. l. 4. ram rei: quam Ioannis b fecere cæremoniam. Si habeas
 c. 15. nu. rectè: si careas, nihil damni: crede, saluus es c artem quām
 2. ☉ 10. abluare. Quid ergo paruuli, qui nisi iuuentur virtute
 b Cal. l. 4. Sacramenti, sua Fide miselli nihil assequuntur? Potius
 Inst. c. 15. quām Sacramento Baptismatis quicquam tribuamus,
 n. 7. Cent. inquiunt d Magdeburgici, demus inesse Fidem ioh.
 1. l. c. 10. ipsis infantulis, qua seruentur, cuius Fidei pullus
 c Luth. quosdam abditos intelligent ipsi, qui viuant necne,
 l. de ca. nondum intelligunt. Durum. Si hoc adeò durum est,
 Bab. Lutheri pharmacum auditore. Præstat, inquit, omi-
 d Magde- tere a, quandoquidem nisi credat infans, nequicquam
 burg. Cet. lauatur, Hæc illi quidem anticipates animo, quidnam
 1. ☉ 5. c. 4 enuncient categorice. Ergo Balthasar Pacimontanus,
 a Lush. diribitor interueniat: qui parens Anabaptistarum,
 aduersus cum paruulis motum Fidei non posset affingere, Lu-
 Coch. theri cautiunculam approbavit, & pædobaptismum
 Item ejciens è templis, neminem, nisi ad ultum fon-
 epist. ad te sacro decreuit abluere. Ad reliqua Sacra-
 Melanct. ta quod
-) Tom. 2. ☉ in epist. ad Vyal. Anabaptista.

ta quod attinet, quamvis illa bestia multiceps a hor. 13. v. 1.
rendas eie&tet contumelias, tamen quia quotidiana: De mori-
iam sunt, & callum auribus obduxerunt, hic prætereo. bus.

Restant Hæretorum de vita, & moribus frustra a Luth.
nocentissima, quæ Lutherus euomuit in chartas, ut ex serm. de
vnius pectoris impuro gurgustio pestem lectoribus Matri-
inhalaret. Audite patienter, & erubescite, & mihi date b Idem
veniam recitanti. Si nolit vxor a, aut non possit, veniat in lib. de
ancilla. Siquidem res vxoriam tam b est cuique necessa- vit.con-
ria, quam esca, potus, somnus, Matrimonium c multo iugali.
præstantius. Eam Christus eam Páulus dissuaserunt c Idem
hominibus Christianis. Sed hæc fortasse propria Lu. in affer-
theri sunt. Non sunt. Etiam nuper à meo Charco e, art. 16.
sed misere timideque defenduntur. Vultis ne plura? d Idem
Quid ni? Quantò sceleratior es, inquit, tantò vicinior li. de vo-
gratiæ. Omnes actiones bonæ peccata sunt, Deo iudi- mo.
ce a, mortifera? Deo propitio, leuiuscula. Nemo ma- d Char-
lum suapte b voluntate cogitat. Decalogus nihil c ad l. in Cen-
Christianos. Opere nostra Deus d nequaquam curat. forem
Soli rectè participant coena dominica, qui tristes, af- suum,
flictas, perturbatas, confusas, erraticas, apportant e f Luth.
conscientias.

sermo de

Confienda crimina sunt, sed cuilibet, qui sive vel pis. Pet.
ioco absolverit, modo credideris, absolutus es. Lege- a Luth. in
re preces horarias non est sacerdotum, sed Laicorum. Affer.
Christiani liberi b sunt à starutis hominum. Sa. art. 32.
tis superque lacunam istam commosse videor. Iam si- b Idem li.
nio. Nec verò puteis iniquiorem esse me, qui Luthera- de ser.
nos, & Zuinglianos promiscuè coarguerim. Nam arb.
isti memores à quo proseminati sint inter se fratres c Idem
& amici volunt esse c, adeoque grauem interpretan serm. de
tur iniuriā, cùm in ylla re præter vnam discrimi- Moyse.
nantur. d Idem l.

Evidem non sum tanti, vel ut mediocrem locum de ca. Ba.
r 4 mihi c. de Euc.
Idem in fine eiusdē cap. f Idē in affer. art. 12. & 13. a Idem de c.
Ba. int. de ordi. b Idē de ca. Ba.ca. de bapt. c Apolo. Eccl. Angl.

264 RATIONES REDDITAE.

mihi sumam in selectis Theologis, qui hodie bellum
hæresibus indixere: sed hoc scio, quantulusunque
sum periclitari me non posse, dum Christi gratia ful-
tus aduersum talia commenta, tam iuisa, tam insul-
sa, tam bruta, cœlo terraque iuuantibus, prælabor.

NONA RATIO.

IX.
Sophis-
mata.

Sciama-
chia.
1.Ccr. 7.

Logo-
machia.

SCITUM EST, inter cæcos luscum regnare posse. Apud rudes valet saepe fucata disputatio, quam schola Philosophorum exhibitat. Multa peccaduversarius in hoc genere: sed quatuor fallacijs plenius consultur, quas in Academia malim, quam in uitio retexere.

Primum vitium, *Sciamachia* est, quæ auras & umbras magno conatu diuerberat. Hoc pector. Contra cœlibes iuratos, & votos in castimoniam, quod nuptiae bonæ sint, virginitas melior: afferuntur scriptura loquentes honorificè de coniugio. Quem feriunt: Contra meritum hominis Christiani, timent Christi sanguine alioqui nullum, promuntur testimonia, quibus iubemur, nec naturæ, nec legi, sed sanguini Christi fidere. Quem refellunt? In eos qui colunt cœlites, famulos Christi maximè gratiosos, citantur integræ pagellæ, quæ vetant colere multos Deos. Vbinam sunt ē Huiusmodi argumentis, quæ apud hæreticos infinita reperio, nobis esse detrimento non poterunt, vobis esse fastidio poterunt.

Aliud vitium *Logomachia* est, quæ sensa deserens, loquaciter cum verbo litigat. Inuenias mihi Missam, inquiunt, aut Purgatorium in scripturis. Quid ergo? Trinitas, Homousios, Persona, nusquam sunt in Biblijs, quia voces istæ non sunt? Affine est huic peccato, literarum aucupium, quin neglecta consuetudine, & mente loquen-

Ioqueutium, quæ vita vocabuli est, aduersus elemen-
ta contenditur. Nempè sic aiunt: *Presbyter, nihil est Græ-*
cis aliud nisi senior. Sacramentum, quoduis mysterium.

Cæterū acutē D. Thomas, vt omnia: In vocibus,
inquit videndum non tam ex quo, quām ad quid, su-
muntur.

Tertium, *Homonymia* est, longè lateque patens. Vt:
Quorsum ordo sacerdotum, cùm Ioannes a omnes nos vocauet.
rit sacerdotes? Etiam hoc addidit. *Regnabimus super ter-*
ram. Quorsum ergo Reges? Item: *Propterea celebrat ieu-*
nium spiritale b hoc est, ab inueteratis criminibus abstinen-
tiam. Valeat ergo ciborum delectus, & dierum præscriptio.
Siccine? Igitur insanierunt Moyses, Dauid, Helias,
Baptistes, Apostoli, qui biduo, triduo, vel hebdomadis
in diem terminarunt, quæ quidem ut à crimine, debe-
bat esse perpetua. Hoc quale sit iam vidistis. Pro-
pero.

Quartum his adjicitur *Circulatio*, in hunc mo- *Circu-*
dum: Da mihi notas, inquam, Ecclesiæ. *Verbum Dei, & latio,*
purissima Sacraenta. Hæc cine sunt apud vos? *Quis dubi-*
tez? Ego verò pernego. *Consule verbum Dei.* Iam consu-
lui, minusque vobis, quam antè, fauceo. *Ah tamen plâ-*
num est. Proba mihi *Quia nos ne latum quidem vnguem*
discedimus à verbo Dei. Vbi est acumen tuum? sempérne
cicies pro argumento, illud ipsum quod ponitur in
quæstione? Quoties hoc iam inculco? Num tu euigilas?
Num faces admouendæ sunt? Dico, à te perperam ex-
poni verbum Dei: testes habeo quindecim aetates: sta-
sentiae, non meæ, non tuæ, sed harum omnium. Sta-
bos sententiae verbi Dei: *Spiritus ubi vult, spirat.* Eccum quos
gyros, quas rotas fabricat? Hic nugator, tot verborum,
atque sophismatum Architectus, nescio cui formido-
losus esse queat, molestus erit fortasse. Molestiam ve-
stra prudentia subleuabit, formidinem res eripuit.

1. par. q.
13. art. 2.

ad 2. arg.
Homony-
mia.

a Apoc.
5. v. 10.
b Isai.

58. v. 6.

Ioan. 3.
v. 8.

DECIMA RATIO.

X. **H**ec erit vobis directa via a, ita ut stulti non errant per eam. Quis enim, quamvis hebes in plebecula, dummodo salutis eupidus parumper attestum derit, semitam Ecclesiæ tam egregiè complanatam, non videat, non teneat, vepres, & cautes, & auiadestatus! Erunt hæc etiam rudibus explorata, sicut Isaias vaticinatus est, vobis igitur, si voletis exploratissima.

Cælites. Theatrum vniuersitatis rerum ponamus ob oculos: quicquid est vspjam, peragramus: omnia nobis argumentum suppeditant. Eamus in cælum: Rosas & lide Sanct. lia a contemplemur: purpuratos nempe martyrio, a Dam. in candidatos innocentia. Romanos, inquam, Pontifices. Pont. ces a tres & triginta continenter occisos: Pastores inter b Hier. in ris omnibus, qui suum pro Christi nomine sanguinat. script. nem oppignerarunt: Greges fidelium, qui Pastorum vestigijs institere: Diuos omnes cœlites, qui turba hominum, puritate & sanctimonia præluxere. Nostros hic vixisse, nostros hinc emigrasse reperias. Noster fuit, vt paucula delibemus, ille martyrij fitienter. 3.c.30. simus Ignatius b, qui in rebus Ecclesiæ neminem, ne c Dam. in regem quidem a equauit Episcopo: qui tradidit. Teles. nes quasdam Apostolicas, quarum testis ipse fuit. Tom.2. rat, ne dilaberentur, scripto b mandauit. Noster Anton. &c. choreta Telesphorus, qui iejunium Quadragesimatum. d.4. mæ sancitum ab Apostolis obseruari c seuerius iudicavit. Iren. l. sit. Noster Iræneus, qui à successione Cathedraque Romana, fidem d Apostolicam, declarauit. Noster Euseb. Victor Pontifex, qui Asiam edicto e coercuit uniuersam: quod cum aliquibus, atque etiam huic Irænao viro sacratissimo videretur asperius, nemo tamen atte-